Une croissance interne atone avec une faible progression des volumes, en raison
principalement du recul de l’activité en France

Un effet prix de +0,3% dans un environnement déflationniste

Une progression du Résultat d’exploitation de +4,5% à données réelles et de +2,2% à
données comparables, soutenue par la réalisation de 360 M€ d’économies de coûts

Un nouveau point bas historique pour le BFRE, à 26 jours, et une forte baisse de
l’endettement net à 4,8 Mds€

La cession de Verallia au mois d’octobre dans de très bonnes conditions financières

La poursuite de l’objectif d’optimisation du portefeuille d’activités : cessions pour 700 M€ de
C.A. en année pleine et acquisitions pour 300 M€ de C.A. en année pleine

Une nouvelle progression du Résultat Net part du Groupe (+35,9%)

6

6

RÉSULTATS 2015

GROUPE

PÔLES

ZONES

7

IMPACT SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT DE L’APPLICATION DE LA NORME
IFRS 5
(À la suite de la cession du Pôle Conditionnement et en application de la norme IFRS 5, reclassement pour 2014 et 2015 de Verallia, y compris
Verallia North America, dans le compte de résultat en « résultat net des activités cédées ou en cours de cession »)

montants en M€

année
2014
publié

Retraitements année 2014
retraité

Chiffre d’Affaires 41 054 -2 705 38 349

Excédent Brut d’Exploitation 4 151 -442 3 709

Résultat d’Exploitation 2 797 -275 2 522

Résultat Opérationnel 2 209 -629 1 580

Résultat Net courant 1 103 -130 973*

Résultat Net des activités cédées ou
en cours de cession (Verallia)

0
+125 Résultat Net Verallia

+356 plus-value de cession VNA
481

Résultat Net part du Groupe 953 0 953

Autofinancement libre 1 002 -86 916*

*   Résultat Net courant des activités poursuivies hors plus ou moins-values de cessions, dépréciations d’actifs et provisions non récurrentes significatives
  Résultat Net de l’ensemble consolidé part du Groupe
* Autofinancement libre des activités poursuivies hors effet fiscal des plus ou moins-values de cessions, dépréciations d’actifs et provisions non récurrentes significatives

8

CHIFFRE D’AFFAIRES
(en M€)

41 761 41 054

CA 2014 taux de change périmètre prix volumes CA 2015

38 349 39 623

-0,1%

+0,4%
à structure et taux

de change comparables